pvô . 1

n*- • y

•*,
PROJETO DE LEI N0 3 1 4

AUTORIA DEPUTADO HERMÍNIO RESENDE

2009

P

EMENTA
CONCEDE O TlTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO PADRE ADOLFO SERRIPIERRO

DISTRIBUIÇÃO

À COMISSÃO ICONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) DR. SARTO

A COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

IÉ,
PODPR DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A R Á

LEOISLATIVA

PROJETO DE LEI 314/09
PROTOCOLO OE ENTRADA DO
EXPEDIENTE LEGISLATIVO
C n ^ t f l t .Rec Por.

/09 i

Concede o Título de Cidadão Cearense ao Padre
Serripierro

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:

tado Hermínio Resende - PSL
'CEffiO SECRETÁRIO^ . ( ^ L /

^ 6 ^ 3

Art. I o Fica concedido o Título de Cidadão Cearense ao Padre Adolfo Serripierro, de nacionalidade
Italiana.

Art. 2° Esfa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões daAssembléia Legislativado Estado dó Ceará, 15 de outubro 2009.

Kc^Y^ií^) ' -

STIFICATIVA

ubmetemos à consideração do Plenário 13 de Maio da Assembléia Legislativa do EstadoSitfteará
^(jjeto de Lei que concebe o Título de Cidadão Cearense ao Padre Adolfo Serripierro. * u , ,

- **$çr W
O homenageado nasceu na cidade de Verona,'na Itália no dia 03 de junho de, 1938, conforme

^Curriculum VÚae anexo. 1\

ftr- ""^ f> • • • u
/

^

/
1 , $A

\ }Q • •(/ '

JCefir
JWbQ

PODER DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A R Á

LEGISLATIVA

Padre Adolfo Serripierro graduou-se em Filosofia, em 1958 e em Medicina, em 1962, ambos pela
Universidade de Pádua, na Itália.

Especializou-se em Pediatria pela Universidade de Verona, na Itália em 1971 e em Ginecologia e
Obstetrícia pela Universidade de Pádua.

No período de 1975 a 1976, já no Brasil, cumpriu residência em Ginecologia e Obstetrícia na
Universidade Federal de Minas Gerais. No ano de 1978, conquistou o título de Mestre em
Ginecologia e Obstetrícia.

Padre Adolfo pós-graduou-se em Infertilidade, em Ecografía - Obstetrícia - Ginecológica e em
Gestação de Alto Risco e Tococardiografía, todos os cursos realizados na Universidade LAVAL
de Quebec, no Canadá, no período de 1979/1981,1982/1983 e 1983, respectivamente.

« Dentre os diversos cursos, podemos destacar o de Ecomamografia, pela Universidade de Verona,
" J em 1991; Dopplerfluxometria, pela Universidade de Milão, em 1991 e o de Ecografía -

Ginecologia e Obstetrícia, também pela Universidade de Milão, em 1991.

SOBRE AS EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS, RESSALTAMOS AS SEGUINTES:

'dote pertencente à Província Camiliana Brasileira;

da Maternidade do Hospital Escola São Camilo e São Luis de Macapá, no período de 1972

Responsável pelo Serviço de Medicina
dezembro de 1989, e.

matemojfetal do HospitakCura D ApNe Foraleza, desde akCura D Aoft e Foraleza, de

V " '

r
Responsável pelo Serviço de Ultrassonografia e Tococardiografía do Hospital Cura D Ars
Fortaleza, desde o ano de 1989, até a presente data. . A

• ^pj— «*#r. ^

Dentre os conhecimentos linguísticos, podemos citar o Italiano, Português, Inglês, Francês,
Alemão, Espanhol e Latim.

^ o
- K-

Kt

•m

vk PODER DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A R Á

LEGISLATIVA

Vários seminários tiveram a participação de Padre Adolfo.Dentre muitos citamos o Seminário
Sobre Prostituição Infantil, realizado em Fortaleza, em 1993; Seminário Sobre Prostituição
Infantil, realizado na cidade de Salvador, em 1995 e depoimentos na CPI da Prostituição
Infantil em Fortaleza. Todas essas atividades o crendenciaram a fazer parte do PACTO e do
FÓRUM contra a Prostituição Infantil; membro da AMERICAN ENFERTILITY SOCIETY e do
AIUM - AMERICAN INSTITUTE ULTRASOUND IN MEDICINE.

Padre Adolfo, ao longo de todo esse periodo, vem prestando relevantes serviços à população
cearense, especialmente às crianças e adolescentes em situação de risco através da Associação
María Mãe da Vida, da qual foi fundador e é atualmente o Presidente. Através daquela
instituição são oferecidos cursos profissionalizantes, cursos de orientação sexual e atendimento a
adolescentes e crianças grávidas abandonadas pelas famílias tóxico-dependentes, vítimas de abuso
sexual, portadores do vírus HIV e de doenças sexualmente transmitidas.

O homenageado, sem sombra de dúvidas revelou-se com um incansável defensor e educador
de crianças e adolescentes em situação de risco, seja nas ruas, nas praças, favelas e zonas
de prostituição.

os motivos expostos, conclamamos os Senhores Parlamentares para a aprovação do
'projeto de lei, pelos relevantes serviços prestados peio Padre Adolfo merecedor desta justa

igem onde lhe será concedido o Título de Cidadão Cearense.

essões da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, 15 de outubro de 2009.

gfc^
pw#

tSS&%
r C r '

T FííN0

i i

CURRICULUM VITAE

Pe. Adolfo Serripierro

Nome. ADOLFO SERRIPIERRO
Nascimento: 03.06.38
Nacionalidade: Italiana
Residência: Rua Gai. Costa Matos, 80 - Pirambú
CEP-60.310-690 - Fortaleza (Ce) - Telefax (085) 252-4367
Documento de Identidade: 1063037 SE/DPMAF (permanente)
C.P.F.: 037.354.602-59

j l

CURSOS UNIVERSITÁRIOS

s Filosofia - Universidade de Pddua-Itdlia - 1958

s Teologia - Universidade de Pddua-Itdlia - 1962

/ Medicina Cirúrgica - Universidade de Pádua - Itália - 1969

/ Especialista em Pediatria - Universidade de Verona -1971

s Especialista em Ginecologia-Obstetrícia - Universidade de Pádua -
1980

/ Residência em Ginecologia na Universidade Federal de Minas Gerais
1975-1976

/ Mestrado em ôinecologia-Obstetrícia - Universidade Federal de
Minas Gerais. -1977-1978.

/ Curso de Pós-graduaçSo em Infertilidade pela Universidade LAVAL
de Quebec (Canada) - 1979-1981

/ Curso de Pós-graduação em Ecograf ia-Obstetrícia-ôinecológica pela
Universidade LAVAL de Quebec (Canada) - 1982-1983

/ Curso de Pós-graduação em Gestação de Alto Risco e Tococardio
grafía pela Universidade de LAVAL de Quebec (Canada) 1983

/ Curso de Ecomamografia - Universidade de Verona - Itália - 1991

/ Curso de Dopplerfluxometria - Universidade de Milão (Itália) - 1991

/ Curso de Ecografia-Obstetrícia-Ginecológica e Dopplerfluxometria
pela Universidade de Lavai de Quebec (Canadá) - 1992.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

s Sacerdote pertencente à Província Camiliana Brasileira

IZ-

s Diretor do Maternidade do Hospital Escola Sao Camilo e Sao Luís de
Macapá - outubro de 1972 a 1989, fora os períodos acima citados.

/ Responsável pelo Serviço de Medicina materno-fetal do Hospital Cura
CVArs de Fortaleza - dezembro de 1989 até a data atual.

/ Responsável pelo Serviço de Ultrasonografia e Tococardiografía do
Hospital Cura (VArs - Fortaleza - dezembro de 1989 até a data
atual.

CONHECIMENTOS LINGUÍSTICOS
/

/ Italiano x

/ Português
/ Inglês
/ Francês
/ Alemão
/ Espanhol
/ Latim

4 ATIVIDADES

/ Fundador e Presidente da Associação Maria Mae da Vida, que tem
por finalidade atender meninas em situação de risco, desde a preven
ção (através • de cursos profissionalizantes), até adolescentes
grávidas abandonadas pelas famílias; toxíco-dependentes; vítimas de
abuso sexual; afetadas pbr doenças sexualmente transmitidas;
aidéticas; etc.

/ Educador de meninas em situação de risco, nas praças, ruas,
mar, zonas de prostituição, favelas, etc.

/ Atende as adolescentes grávidas em quatro consultórios médic
(Igreja do Patrocínio, Pirambú, Hospital Cura (YArs, Barra do Ceará)
como médico obstetra, ginecologista e pediatra.

/ Acompanhamento de meninas que saíram do país através da prostitui
ção.

SEMINÁRIOS/INSTITUIÇÕES
>

/ Participou como palestrante do Seminário sobre prostituição infantil
em Fortaleza (1993).

/ Seminário sobre prostituição infantil em Salvador (1995)
/ Depoimentos na CPI da prostituição infantil em Fortaleza.
/ Faz parte do PACTO e do FÓRUM contra a prostituição infantil.
/ Membro da AMERICAN INFERTILIT7 SOCIETY.
/ Membro da AIUM (AMERICAN INSTITUTE ULTRASOUND I N

MEDICINE).

Pe. Adolfo Serripierro

ASSÉMBLfclA UGISUTIVA DO ESTADO DO CEARÁ
3 ^ ? LEGISLATURA/ 3 ; SESSÀO LEGISLATIVA
LlDO NO EXPEDIENTE D \ l h c { SBSàÀQ ORDINÀJUA

DESPACHO
t?<í Publlque-te e Indun-sa em Pauta
( l Inclua-ae rva Ordem do Oia am /
( •) Encaminhc-se ao Gablnota da
( ) Encamlnhe-M A ComUsAo
{ ) Encaminhe-se ao Autor da

^

EmJ??/ 1/ lOPl te/Secretárto

4%%
^ e * ^

- , - f * * ;o OCÍ^&Í t ^ . ; - - :
.-V33 a

r ^ ^ ^ ^ y ^
f ~
O'. »

^

.-L-

C O M I S S A O D E O O I M S T J T U I Ç A O , J U S T I Q A
E R E D A Ç A O

^ >

M A T E R I A X N ^

o

S ^ - ^ V 0 . V ^ /2009

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em I \ \ /2009.

o

Deputadó Nelson Martins
Presidente da CCJR.

X

PROCURADORIA

//"W
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

Projeto de Lei n.0 314/2009
Autoria: DEPUTADO (A) HERMÍNIO RESENDE ^

Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico - Jurídica.

Fortaleza,

4 * FhN" ^
* • r | ú h
^ A ^ . / " O n i V ^ ^ V

mnumnmmnnnnmummHHmmmummmHnnnHmmmmmumuumnmmuumm

AOfÀ) DrfA) FRANCISCO GIOVANNI FELISMINO LEITE, para ,
proceder análise e emitir parecer.

Fortalezay 30 de novembro de 2009.

FRANCISCO JOSÉ MEMESefíVALCÀNTE FILHO
Diretor da ConsultoriaTécmco - Juridica

/

" rê>
//i^k

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÂ

PARECER N0 LO.0586/2009
PROJETO DE LEI N 0 314/2009
AUTORIA: DEPUTADO HERMÍNIO RESENDE
MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE
AO PADRE ADOLFO SERRIPIERRO.

PARECER

Submete-se à apreciação desta Procuradoria, com o fito de emitir-se

parecer técnico quanto à sua constitucionalidade legalidade, juridicidade e

regimentalidade, o Projeto de Lei no314/2009 , de autoria do Exmo §enhor

Deputado Hermínio Resende, que "Concede o Título de Cidadão Cearense ao

padre Adolfo Serripierro ".

II - ASPECTOS LEGAIS

A propositura do nobre Deputado dispõe,' no art. 1°, que: "Fica

concedido Título de Cidadão Cearense ao padre Adolfo Serripierro, de

nacionalidade Italiana,

Prescrevem os artigos I o e 2° da Lei n? 12.510, de 06 de dezembro de
s

1995, que:

"Art. Io - a Lei poderá conceder".

Títuio Honorífico de Cidadão Cearense a

brasileiro ou a estranqe/ro. que haia prestado

relevantes serviços ao Estado.

Art. 2o - A proposta de concessão de Título a

oue se refere o artigo 1o. acompanhada dos

dados biográficos do homenageado, será feita

através de Proieto de Lei subscrito, no

\

<e>-
/ / " \ \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N0 LO.0586/2009
PROJETO DE LEI N 0 314/2009
AOTORIA: DEPUTADO HERMÍNIO RESENDE
MATÉRIA:CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
AO PADRE ADOLFO SERRIPIERRO.

CEARENSE

mínimo, de dois terços dos membros do •

' Poder Legislativo" (grifo nosso)

Determina o artigo 196, inciso II alínea ubn, do Regimento Interno da

Assembléia Legislativa do'Estado do Ceárá (Resolução N. 0389, de 11/12/96), in

verbis:

"Ari. 196. As proposições constituir-se-âo em":

ll-projeto:

b)de lei ordinária;"

Observamos que o Nobre Pariamentar, autor da propositura sob
exame, atendeu ao que determina a legislação_que rege a matéria, vez que
apresentou tal moção através projeto de lei, subscrito por mais de dois terços dos
membros do Poder Legislativo, bem como anexou os dados biográficos do
homenageado, onde se destacaram os relevantes sen/iços prestados ao Estado,
ensejadores de mérito para a conquista de tal honraria.

-CONCLUSÃO

Sòmos de PARECER FAVORÁVEL à regular tramitação do presente
projeto de tei, por se encontrar em perfeita sintonia com o que preceituam as
Constituições Federal e Estadual, e se ajustar à exegese dos artigos .58, inciso
lli, e 60, inciso I, da Carta Estadual, como também aos artigos 196, inciso lf,

/

-€3

//ã^k
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N0 LO.0586/2009
PROJETO DE LEI N 0 314/2009
AUTORIA: DEPUTADO HERMÍNIO RESENDE ^£&r\
MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENS]
AO PADRE ADOLFO SERRIPIERRO.

alínea V, e 206, inciso il do Regimento íntemo da Assembléia Legisiativa do
Estado do Ceará (Resolução 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96)

Atente-se, por fim, para as disposições contidas nò art. 4 o da Lei n0

12.510, de 06 de dezembro de 1995, onde está consignado' o limite de 8 (oito)

títulos honoríficos de "Cidadania Cearense" durante a Sessão Legislativa
anual, fazendo-se necessário o exame pelo setor competente desta Casa
Legislativa com o fito de verificar se tal número foi ou não ultrapassado.

É o parecer, salvo melhorjuízo.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURlDICA DA PROCURADORIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em 02 de dezembro
de 2009.

V-
FRANCISCO GIOWNNI FELISMINO LEITE

Consultor Técnico-Juridico

' / & )

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

De acordo com o Parecer.

À consideração do Sr. Coordenador.

Fortaleza, 03 de dezembro de 2009.

Francisco Jo&ó-M^ndejé Oavalcante Filho
Consultoria Tócnldo - Jurídica

Diretor —

De acordo com o Parecer.

A consideração do Sr. Procurador

Fortaleza, 03 de dezembro de 2009.

Walniir Rosa de Sousa
Coordenador das Consultorias Tócnicas

De acordo com o Parecer.

Encaminhe-se à Comissão de Constituição,

Justiça e Redação.

Forialeza, 03 de dezembro de 2009..

José Leite Jucá Filf]o
Procurador

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA: " P A ^ I ^ r/o Míbt' N° ̂ 1 4 /2009

DESIGNO RELATOR O SR. DEP. xi V ) A t ^

Comissão de Justiça, em 0^ de ça^^g,, ^ ^ u r - de 2009

PARECER

fornam ? A f ^ e ^ ^\W£>fivãL f /) C^AX^A -

7V/7-7frsJiUQ ^ôSJClQhrp pr^thfZcO iwA ^ A^p

A -̂ 4- À-es^ ^ 4 - ^ ^ * •—— —

X. JL

RELATOR

POSIÇÃO DA COMISSÃO; A^/OASDLhio^

Comissão de Justiça, em v 3 de .fel /u^-i^J^ de 2009

PRESIDENTVDA GCJR

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARA
A Cidadania en> Destaque

N 0 Proj Lei 00314/09

Data de Cadastro: 11/12/2009

Autoria DEPUTADO HERMÍNIO RESENDE

Assunto: Concede o Tftulo de Cidadão Cearense ao Padre Adolfo Serripierro

Distribuição: Por distribuição automática fica designado o Sr

DEP. OSMAR BAQUIT como relator do processo em epigrafe.

Irapuan Diniz de Aguiar Júnior

Chefe de Gabinete da Presidônda

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
PARECER 4 a SECRETÁRIA: 001/2009
PROJETO DE LEI 314/2009
AUTOR: DEPUTADO HERMÍNIO RESENDE
EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CEARENSE AO PADRE ADOLFO SERRIPIERRO

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei n0. 314/2009 de autoria do Deputado

Hermínio Resende, que concede títuío de cidadão cearense ao Padre Adolfo

Serripierro.

O motivo da homenagem emerge dos serviços prestados pelo

sacerdote à população cearense,- em especial, às crianças e adolescentes em

situação de risco, através da Associação Maria Mãe da Vida, da qual foi

fundador e é atualmente o Presidente., Através desta Associação são

oferecidos cursos profissionalizantes, curso de orientação sexual e

atendimento a adolescentes e crianças grávidas abandonadas pelas famílias

tóxico-dependentes, vítimas de abuso sexual, portadores do vírus HIV e de

doenças sexualmente transmitidas.

Em consonância com o Parecer da Procuradoria desta Augusta

Casa, somos de parecer Favorável ao Projeto de Lei, visto este se encontrar

em consonância com o que preceituam as Constituições Federal e Estadual, e

se ajustar à exegese dos artigos 58, inciso lll, e 60 inciso I, da Carta Estadual,

como também aos artigos 196, inciso II, alínea "b", e 206, inciso II do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução

389 de 11/12/96-D.O 12.12.96).

Fortaleza, 08 de fevereiro de 2010.

^ g — -
ancisco OsffRirDfD§eQes Bí

Dep. Francisco
Quarto-secretário da ALCE

s Baquit

»POEWBa*Pc«MCww.attT ooaoTowga
rom nni» tmim • r*x (OnM) nnrni
C t ' 170 tOO . FORTALEZA • CEARA

ASSEMBLL
LEGISLATIVA

CEARA
A OSaJjnli am Daitaqua

SECRETARIA DA MESA DIRETORA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

DA ASSEMBLEIA

Projeto de Lei N0.314/09

Interessado: Autoria Dep. Hermínio Resende

Assunto: Concede o Tftulo de Cidadão Cearense ao Pe. Adolfo Serripierro.

Reiator: Dep. Osmar Baquit Parecer: Favorável

2o Vi
Roque
em Exercfcio

Dep. JoéfAlbuquerque

íi
Dep.F<^n^ído Hugo

/ 2/

pTrlermínio Resende
3° Saretáno,

DepTOsmarBaquit
4° Secretário

. V
da ^úòa.J>u 'A^ícL

IIXIMAJIQ
/fanando T faftyje Á fafenek

Ste. Eiattha ̂  Men Drtoo

APROVADO EM DlSCUSSÃO INICIAL

Em.?, de " V ^ p c s ^ - d e J ^ j O

I o S E C R E T A R I O -

APROVADO EM D M C U S S t ó H H A l

Em, de.

s e c r e t á n o

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

REDAÇÃO FINAL DO PROJÉTO DE 314/09

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO
PADRE ADOLFO SERRIPIERRO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o Fica concedido o Título dc Cidadão Cearense ao Padre Adolfo Serripierro, natural
dc Verona, na Itália.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data dc sua publicação.
1 PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISIATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

3 de março de 2009.

RESIDENTE

RELATOR '

Lei nQ 14.649 , d e BRIL/2010
A

LEGISLATIVA
CEARÁ

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO VINTE E SETE

CONCEDE O TlTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO
PADRE ADOLFO SERRIPIERRO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

ArL 1° Fica concedido o Título de Cidadão Cearense ao Padre Adolfo Serripierro, natural
de Verona, na Itália.

ArL 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

3 de março de 2009.

, / ^ l DEP. DOMINGOS FILHO
Y / p / ^ PRESIDENTE

DEP. GONY ARRUDA
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
r SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO
DEP. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4.° SECRETÁRIO

PROVIDENCIADO .0 AUTÓGRAFO
DE LEI No..0&!fe 0£ÀjX.jlQ..-

/ U L ^ ^ V . V Z r r :

^B^6:íL.^AJJJo
FUBLÍÇADA m ^ í / À /.!.?

L.Vteyw^W^

ARQUIVE-SE
OtV. EXP. LEGISLATIVO
m^3£i.Á vl8L.

MOWwOvawrf.

J
i >

		2014-11-21T11:28:12-0300
	Alece
	Alece